第１回（臨時）

（令和７年４月１日）

議 事 録

錦 町 農 業 委 員 会

錦 町 農 業 委 員 会 総 会 会 議 録

１ 開催日時 令和７年４月１日（火）午前１０時１０分から午前１１時４５分

２ 開催場所 錦町役場 ３階大会議室

３ 出席委員  １０名

１番委員 柳瀬 真也・２番委員 古里 直樹・３番委員 水本 重利

４番委員 田浦 孝利・５番委員 立尾富美香・６番委員 坂口 雅子

７番委員 山崎 真一・８番委員 尾方 栄氏・９番委員 中村 竜郎

10番委員 尾方 安技子

４ 欠席委員 なし

５ 議事日程

１）感謝状贈呈

２）辞令交付

３）開会

４）町長挨拶

５）仮議長の選任

６）仮議席の指定

７）錦町農業委員会会長の互選について

８）会長職務代理者の互選について

９）議席指定

10）会期決定

11）署名委員選任

12）錦町農業委員会事務局職員を免ずることについて

13）農業委員改選に伴う担当区の編成について

14）委嘱状交付

15）閉会

６ 事務局職員

    事務局長 １名・ 農地係 １名

７ 会議の概要

感謝状贈呈：退任者９名に対し町長から感謝状朗読のうえ、贈呈される。

辞令交付：新委員１０名へ町長から辞令を交付する。

町長あいさつ（省略）

町 長  それでは、仮議長の選任についてを議題といたします。これにつきましては、錦

町農業委員会の初会における仮議長を 1名選任するものであります。年長者の立尾

委員にお願いしたいと思います。

（「はい」の声）

町 長  全委員、異議なしということで、立尾委員を指名します。よろしくお願いします。

     （町長退席）

仮議長  只今、仮議長に選任されましたので、会長が決定するまで仮議長を務めさせてい

ただきます。全委員のご協力をお願いいたします。

仮議長  日程６、仮議席を決定したいと思います。事務局の説明をお願いいたします。

事務局  前回を例にげますと、現在、着席のとおりを仮議席としてありますが。ご検討を

お願いいたします。

仮議長  今、事務局より提案がありましたが、お諮りしたいと思います。現在の着席のと

おりを仮議席とすることにご異議ございませんか。

（全委員：異議なし）

仮議長  全委員、異議なしということで、現在の議席のままで仮議席を決定します。

      仮１番 尾方安技子・仮２番 柳瀬 真也・仮３番 古里 直樹

仮４番 水本 重利・仮５番 田浦 孝利・仮６番 立尾富美香

仮７番 坂口 雅子・仮８番 山崎 真一・仮９番 尾方 栄氏

      仮 10番 中村 竜郎

仮議長  日程７、議第 12号案錦町農業委員会会長の互選についてを議題とします。

事務局  議第 12号案錦町農業委員会会長の互選についてを説明（朗読）

仮議長  選任の方法についてどのようにしたら良いと思われますか。意見のある方は挙手

の上にお願いします。やりたい方いらっしゃいませんか。

仮８番  尾方安技子委員にお願いしたいと思いますがいかがでしょうか。

仮１番  山崎委員がいいと思います。

仮議長  尾方委員と山崎委員の名前があがりましたが、他にはございませんか。どちらが

いいか挙手で決めさせていただきます。

     尾方委員と思われる方 ６名挙手

     山崎委員と思われる方 ３名挙手

     会長を尾方委員にお願いすることにご異議ございませんか。

     （「異議なし」の声）

仮議長  新会長に尾方さんをお願いしたいと思いますよろしくお願いします。

議 長  会長就任あいさつ（省略）

議 長  それでは、次に日程８議第 13号案の会長職務代理者の互選についてを議題としま

す。

事務局  議第 13号案の会長職務代理者の互選についてを説明（朗読）

議 長  皆様のご意見をよろしくお願いします。

仮５番  山崎委員にお願いしたいと思います。

議 長  山崎委員にお願いすること意見がありましたが外にありませんか。

仮８番  田浦委員がいいと思います。

議 長  山崎委員と田浦委員の名前があがりましたが、他にはございませんか。

     挙手により決めさせていただきます。

     山崎委員と思われる方 ５名挙手

     田浦委員と思われる方 ４名挙手

     会長職務代理を山崎委員にお願いすることにご異議ございませんか。

     （全委員、異議なし）

議 長  全会一致で山崎委員を会長職務代理者に決定します。

  日程９、議席の指定を行います。

事務局  前回は会長を 10番として、地区別の議席でしたが、ご協議ください。

仮５番  今座っている地区順が良いと思います。

議 長  地区別の議席という提案がありましたが異議ございませんか。

     （全委員異議なし）

     １番委員 柳瀬 真也・２番委員 古里 直樹・３番委員 水本 重利

４番委員 田浦 孝利・５番委員 立尾富美香・６番委員 坂口 雅子

７番委員 山崎 真一・８番委員 尾方 栄氏・９番委員 中村 竜郎

10番委員 尾方安技子

以上のとおり決定いたします。

議 長  次に議事日程１０の会期の決定については、本日１日としてよろしいでしょうか。

（全委員：異議なし）

議 長  全委員、異議なしということで本日１日と決定します。議事録署名委員の指名で

すが、私から指名させていただいて異議ありませんか。

（全委員：異議なし）

議 長  それでは、１番・２番委員を指名します。

     次に議第 14号案 錦町農業委員会事務局職員を免ずることについてを議題としま

す。

事務局  錦町農業委員会事務局職員を免ずることについてを説明（朗読）

議 長  ご異議ありませんか。

     （「はい」の声）

議 長  異議なしということで可決いたします。

     次に協議に入ります。事務局より説明をお願いします。

事務局  協議、農業委員改選に伴う担当区の編成について（朗読）

     西地区につきましては、１～４分館、５～８分館に分けまして、それぞれ１地区

づつを担当していただくようお願いします。

議 長  事務局の説明が終わりましたので、地区での協議をお願いします。

     （担当区の調整）

議 長  担当区の編成協議が終了しました。地区ごとに報告をお願いします。

事務局  担当区一覧表については、４月１０日の総会時に配付します。

     担当地区が決まりましたので４月総会の調査担当をお伝えします。

     （４月総会議案の調査担当を発表）

     （農地利用最適化推進委員への委嘱状交付）

議 長  これで、農業委員、農地利用最適化推進委員が揃いましたので、自己紹介をお願

いします。

     （自己紹介：名前、経営類型等）

事務局  業務推進班を決めていただきたいと思います。農地、営農対策推進班と後継者対

     策推進班に分かれていただくよう地区ごとに話し合いをお願いします。

議 長  話し合われたら、地区ごとに報告をお願いします。

     （研修 日誌の記入の仕方について）

議 長  令和７年第１回臨時総会を閉会します。

終了後、広報用の写真撮影、作業着のサイズ合わせ

左会議の顛末に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和７年 ４月 １日

農業委員会会長

１ 番 委 員

２ 番 委 員